
 

 

МИНИСТЕРСТВО 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

«26» октября 2017 г.            № 110 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

Луганской Народной Республики 

21.12.2017 за № 585/1636 

 

 

 

 

Об утверждении норм времени и норм обслуживания для рабочих и 

производственного персонала, занятых содержанием домов, сооружений и 

придомовых территорий на территории Луганской Народной Республики 

 

Во исполнение пункта 2.2 Временного порядка формирования тарифа на 

услуги по содержанию домов, сооружений и придомовых территорий и 

предоставления расчетов Государственному комитету тарифного и ценового 

регулирования Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики                       

от 21.02.2017 № 72/17, руководствуюсь подпунктом 14 пункта 4.1 раздела 4, 

подпунктом 21 пункта 5.4 Положения о Министерстве строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 20.01.2015 № 02-04/13/15,  п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить прилагаемые нормы времени и нормы обслуживания для 

рабочих и производственного персонала, занятых содержанием домов, 



 

 

 

сооружений и придомовых территорий на территории Луганской Народной 

Республики. 

 

2. Юридическому отделу обеспечить в установленном порядке 

предоставление настоящего приказа на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

http://www.gifiles/File/59_1997.htm 

//search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE24928.html 

Исполняющий обязанности Министра      М.А. Протасов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gifiles/File/59_1997.htm
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE24928.html


 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства 

строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства 

Луганской Народной Республики 

от 26 октября 2017г. № 110 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

Луганской Народной Республики 

21.12.2017 за № 585/1636 

 

 

 

 

 

 

Нормы времени и нормы обслуживания для рабочих и 

производственного персонала, занятых содержанием домов, сооружений и 

придомовых территорий на территории Луганской Народной Республики 

 

I. Общие положения  

 

1. Нормы времени и нормы обслуживания для рабочих и 

производственного персонала, занятых содержанием домов, сооружений и 

придомовых территорий на территории Луганской Народной Республики 

(далее – Нормы) предназначены для определения планируемых трудозатрат и 

численности работников, занятых содержанием домов, сооружений и 

придомовых территорий.  

 

2. Нормы распространяются на субъектов хозяйствования всех форм 

собственности, которые осуществляют или намерены осуществлять 

деятельность по предоставлению услуг по содержанию домов, сооружений и 

придомовых территорий, специализирующихся на выполнении отдельных 

услуг,  которые учитываются в условиях субподрядных договоров с 

исполнителями,  балансодержателями жилого фонда, арендаторами жилых 

домов (общежитий), владельцами (нанимателями) квартир (жилых помещений 

в общежитиях), собственниками нежилых помещений в жилых домах 

(общежитиях) (далее  – субъекты хозяйствования), при формировании тарифа 

на услуги по содержанию содержание домов, сооружений и придомовых 

территорий. 



 

 

 

 

3. Штатная численность рабочих, занятых содержанием домов, 

сооружений и придомовых территорий не может превышать нормативную 

численность, определенную (рассчитанную) в соответствии с настоящими 

Нормами. 

Во время формирования штатного расписания субъекта хозяйствования 

учитывается перечень услуг, который он предоставляет, и затраты труда 

рабочих, которые рассчитываются с использованием норм обслуживания, норм 

времени и периодичности предоставления соответствующих услуг. 

Рекомендуемый перечень и периодичность выполнения работ по содержанию 

придомовой территории и по уборке в жилых домах, общежитиях и служебных 

помещениях определены в приложениях № 1 и № 2 к настоящим Нормам. 

Периодичность предоставления услуг по техническому обслуживанию 

внутридомовых систем (за исключением внутриквартирных систем) 

водоснабжения, водоотведения, централизованного отопления  приведена в 

приложении № 3 к настоящим Нормам. 

 

4. Нормы времени по содержанию домов, придомовой территории и 

уборке лестничных площадок и маршей в жилых домах (далее – нормы 

времени) установлены в человеко-часах на единицу объема работы. 

 

5. Нормы обслуживания для рабочих, занятых содержанием домов, 

сооружений и придомовых территорий (далее – нормы обслуживания), 

приведены на одного рабочего в принятых единицах измерения при 8 – часовой 

рабочей смене и 40 – часовой рабочей неделе.  

 

6. Нормы времени и нормы обслуживания установлены с учетом 

необходимых затрат времени на подготовительно-заключительные работы, 

отдых и личные нужды, на переходы (переезды) для обеспечения нормальной 

эксплуатации жилищного фонда в закрепленной зоне обслуживания. 

 

7. Нормы времени по санитарному содержанию домов и уборке мест 

общего пользования в жилых домах установлены с учетом следующих условий. 

 

7.1. Нормы времени на ручную уборку придомовых территорий 

установлены дифференцированно для территорий с усовершенствованными 

покрытиями (заасфальтированными, брусчатыми и т.д.), 

неусовершенствованными (щебневые, булыжные и т.д.) и территорий без 

покрытия в зависимости от класса этих территорий. 

Территории классифицированы по интенсивности пешеходного 

движения: 

I класс – до 50 чел./ч; 

II класс – от 50 до 100 чел./ч; 

III класс – выше 100 чел./ч. 



 

 

 

Интенсивность пешеходного движения определяется на полосе тротуара 

шириной 0,75 м по пиковой нагрузке утром и вечером вместе с учетом 

движения пешеходов в обе стороны. 

 

7.2. Нормы времени на обслуживание мусоропроводов установлены 

дифференцированно в зависимости от расположения мусороприемных камер, 

типов мусороуборочных емкостей и средств их уборки. Нормы указаны на 

работы наиболее распространенных типов мусоропроводов (холодные, 

изолированные и те, которые обслуживают одну вертикальную группу квартир 

и имеют загрузочные клапаны с отверстиями размером от 150 х 200 до 200 х 

200 мм), а также на мусороприемники (переносные металлические 

вместимостью 40 – 100 л контейнеры вместимостью 300 – 800 л; бункеры 

вместимостью 400 – 600 л). 

 

7.3. Нормы времени установлены с учетом одноразовой уборки в 

течение смены.  

 

8. Нормы обслуживания установлены дифференцированно по видам 

работ и группам зданий с учетом срока их эксплуатации. 

 

8.1. В зависимости от материала стен и перекрытия приняты четыре 

группы капитальности зданий: 

I – каменные, особо капитальные; фундаменты каменные, стены 

каменные (кирпичные) и крупноблочные; 

II – каменные, обычные; фундаменты каменные, стены каменные 

(кирпичные, крупноблочные, крупнопанельные), перекрытия – железобетонные 

или смешанные (деревянные или железобетонные), а также каменные своды по 

металлическим балкам; 

III – каменные, облегченные; фундаменты – каменные и бетонные, 

стены – облегченной кладки из кирпича, шлакоблоков и ракушечника; 

перекрытия – деревянные, железобетонные или каменные своды по 

металлическим балкам; 

IV  деревянные, рубленые, брусчатые, смешанные, из сырца; 

фундаменты – ленточные бутовые; стены – бревенчатые, брусчатые и 

смешанные (кирпичные и деревянные), из сырца; перекрытия – деревянные.  

 

8.2. Рекомендуемое распределение затрат труда на профилактические 

осмотры, плановые текущие ремонты, непредвиденные осмотры и текущие 

ремонты предусмотрены приложением № 4. 

Предельные сроки устранения неисправностей при выполнении 

непредвиденного текущего ремонта отдельных частей жилых домов и их 

оборудования предусмотрены приложением № 5. 

 

8.3. Нормами учтено выполнение аварийных работ, выполняемых за 

счет затрат времени на непредвиденные осмотры и текущие ремонты.  



 

 

 

 

8.4. Данные, характеризующие состояние обслуживаемого жилого 

фонда, необходимые для расчета потребности в рабочей силе (количество 

квартир, площадь кровель, площадь нежилых помещений, количество 

вентиляционных каналов, наличие инженерного оборудования и т.д.) 

принимаются по техническим паспортам. Если в техническом паспорте жилого 

дома (общежития) не отражены или не откорректированы площади, 

применяются площади, указанные в технической характеристике жилого дома, 

форма которой утверждена действующим законодательством.  

 

9. Нормы являются основой для планирования численности рабочих и 

производственного персонала субъектами хозяйствования, закреплении за ними 

конкретных объектов (участков) обслуживания. 

 

9.1. На основе норм времени, которые приведены в настоящих Нормах, 

расчет явочной численности (Чя) дворников и уборщиков по каждой профессии 

рассчитывается по формуле: 

Чя = Тнк : tф , где 

Тнк – норма времени на весь комплекс работ данной профессии; 

tф – переменный, месячный или годовой фонд рабочего времени. 

Норма времени на комплекс работ рассчитывается по формуле: 

Тнк = ∑Тнi х Ni , где  

Тнi – норма времени на отдельные виды работ; 

Ni – объемы, которые выполняются по каждому виду работ. 

 

9.2. Нормами обслуживания для рабочих, занятых техническим 

обслуживанием и текущим ремонтом жилого фонда, предусмотрена их явочная 

численность в смену с учетом наиболее полного и рационального 

использования рабочего времени при обеспечении рабочих необходимыми 

материалами, инструментом, приспособлениями, сведениями о характере 

выполняемой работы, и нормальными условиями труда. 

Нормативная явочная численность работников определенной профессии 

определяется по формуле: 

n           

Чя  =  ∑ (N i  : Ноi ),  где  

i = 1           

N i – объем по каждому виду работ в принятых единицах измерения          

(кв. м, количество квартир, единиц ремонтной сложности и др.), 

Ноi – норма обслуживания на одного работника по каждому виду работ 

в принятых единицах измерения. 

Общая численность работников жилищно-эксплуатационных 

организаций (предприятий) определяется суммированием результатов 

пересчета по каждой профессии с добавлением к итогу 5% дополнительного 



 

 

 

количества работников и производственного персонала на профессии тех видов 

работ, которые не охвачены этими нормами. 

В случае выполнения части работ по текущему ремонту жилого фонда 

подрядным способом, нормативная численность работников должна быть 

изменена на величину трудовых затрат того объема работ, который 

выполняется подрядчиком. 

 

9.3. Списочная численность работников определяется по формуле: 

Чсп = Чя х Кн , где 

Чя – нормативная явочная численность работников, 

Кн – коэффициент, учитывающий планируемые невыходы работников 

соответствующих профессий (отпуска, болезни и т.п.). Планирование  

невыходов работников соответствующих профессий осуществляется на 

основании статистической отчетности субъекта хозяйствования за предыдущий 

период. 

К = 1 + (% запланированных невыходов: 100). 

 

II. Организация труда, состав и технология ручной уборки 

придомовых территорий домовладений 

 

10. Производственные задачи рабочим по содержанию домов, 

сооружений и придомовой территории содержат выполнение следующих видов 

работ.  

 

10.1. Уборка придомовой территории: 

подметание территории;  

сбор и транспортировка мусора в установленное место; 

покос травы;  

уборка газонов;  

очистка урн от мусора; 

уборка листьев в осенний период;  

уборка мусороприемных камер (при наличии);  

погрузка мусора на транспортное средство или в емкость;  

уборка снега;  

посыпка части придомовой территории, предназначенной для прохода, 

противогололедными смесями. 

 

10.2. Обслуживание подъездов и лестничных площадок:  

влажное подметание лестничных площадок и маршей, мест перед 

загрузочными камерами мусоропроводов, помещений общего пользования 

(коридоры, туалеты) в домах коридорного типа; 

влажная протирка подоконников, оконных решеток, лестниц на чердак, 

радиаторов отопления, почтовых ящиков, электрических щитков, плафонов; 

мытье лестниц (парадных и запасных), площадок, вестибюлей, окон, 

дверей, мест общего назначения; 



 

 

 

обметание пыли, паутины, грязи со стен, потолков, сетчатых 

ограждений лифтов; 

уборка площадок, очистка приямков с металлической решеткой перед 

входом в подъезд. 

 

10.3. Обслуживание мусоропроводов (при наличии). 

Уборка территории субъектами хозяйствования, объединений 

собственников жилых домов выполняется дворниками или рабочими по 

комплексной уборке и содержанию домов с прилегающими территориями. 

Количество дворников, обслуживающих домовладения, зависит от 

размеров убираемой площади, границы которой утверждаются в соответствии с 

действующим  законодательством Луганской Народной Республики. 

Для дворников, которые выполняют работы по уборке лестничных 

маршей, мест общего пользования, служебных и культурно-бытовых 

помещений и т.д., 1 кв. м площади, которая убирается, равен 2 кв. м площади, 

которую убирает дворник на придомовой территории. 

 

11. Уборка тротуаров и придомовой территории выполняется вручную 

или тротуароуборочными, подметально-уборочными машинами. Места, 

недоступные для машин, убираются вручную до начала работы этих машин. 

Уборка туалетов и придомовой территории разделяется на летнюю и 

зимнюю. 

При гололедице выполняется посыпки территорий песком, 

пескосоляной смесью и т.д. с помощью машин (с пескоразбрасывающим 

устройством) или вручную. В случае  посыпки песком применяется 

крупнозернистый и среднезернистый речной песок, который не имеет камней и 

глинистых пород. Песок перед этим просеивается через сито с отверстием 

диаметром 5 мм. 

 

12. Работа по обслуживанию мусоропроводов включает: 

профилактический осмотр, удаление мусора и уборку мусороприемных камер, 

уборку загрузочных клапанов и бункеров, устранение засоров, мойку 

мусоросборочных емкостей и дезинфекцию мусоропроводов и 

мусоросборочных емкостей. 

Профилактический осмотр мусоропроводов выполняется периодически 

1 раз в месяц (12 раз в год), а выявленные за время осмотра повреждения 

устраняются немедленно. Удаление мусора из мусороприемных камер 

выполняется в сроки, установленные санитарными правилами. 

Мусоросборники транспортируются из камер во двор и устанавливаются 

до их вывоза на свободные места в стороне от движения людей, вдали от 

детских площадок и окон. После каждого удаления мусора полы камер 

подметаются. Стены и полы камер, загрузочные клапаны мусоропроводов, а 

также мусоросборники периодически очищаются от грязи и моются. Засоры 

стволов мусоропроводов устраняются немедленно. При появлении насекомых и 



 

 

 

грызунов в мусоропроводе производятся дезинфекционные работы 

дезинфекционными отделениями с участием дворников. 

 

13. Для выполнения работ по уборке придомовых территорий 

домовладений дворник обеспечивается необходимым инвентарем (приложение 

№ 6). Для хранения инвентаря и материалов дворнику предоставляется 

соответствующие помещение (сарай, кладовая и другие). 

 

14. Во время работы дворник должен быть в спецодежде. Примерный 

перечень спецодежды, которая выдается дворнику, приведен в 

приложении № 7. 

 

15. Подметание свежевыпавшего снега.  

 

15.1. Состав работы  подметание свежевыпавшего снега, толщина слоя  

2 см. Собирание снега в кучи или валы. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

15.2. Нормы времени. 

 

15.2.1. Для территорий с усовершенствованным покрытием на                       

100 кв. м/ ч.: 

I класс территории нормы времени  0,174 (норматив № 1); 

II класс территории нормы времени  0,214 (норматив № 2); 

III класс территории нормы времени  0,254 (норматив № 3). 

 

15.2.2. Для территорий с неусовершенствованным покрытием на                    

100 кв. м/ ч.: 

I класс территории нормы времени  0,222 (норматив № 4); 

II класс территории нормы времени  0,266 (норматив № 5); 

III класс территории нормы времени  0,309 (норматив № 6). 

 

15.2.3. Для территорий без покрытия на 100 кв. м/ ч.: 

I класс территории нормы времени  0,270 (норматив № 7); 

II класс территории нормы времени  0,317 (норматив № 8); 

III класс территории нормы времени  0,365 (норматив № 9). 

 

16. Посыпка территорий. 

 

16.1. Состав работы  посыпка территории песком или иными 

противогололедными смесями. 

Профессия – дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 



 

 

 

 

16.2. Нормы времени. 

Для I класса территории на 100 кв. м/ ч.  0,204 (норматив № 10). 

Для II класса территории на 100 кв. м/ ч.  0,240 (норматив № 11). 

Для III класса территории на 100 кв. м/ ч.  0,275 (норматив № 12). 

 

17. Сдвигание свежевыпавшего снега. 

 

17.1. Состав работы  сдвигание свежевыпавшего снега толщиной слоя 

более 2 см движком в валы или кучи.  

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

17.2. Нормы времени. 

 

17.2.1. Для территорий с усовершенствованным покрытием на 

100 кв. м/ ч.: 

I класс территории нормы времени  0,987 (норматив № 13); 

II класс территории нормы времени  1,149 (норматив № 14); 

III класс территории нормы времени  1,311 (норматив № 15). 

 

17.2.2. Для территорий с неусовершенствованным покрытием на 

100 кв. м/ ч.: 

I класс территории нормы времени  1,179 (норматив № 16); 

II класс территории нормы времени  1,374 (норматив № 17); 

III класс территории нормы времени  1,569 (норматив № 18). 

 

17.2.3. Для территорий без покрытия на 100 кв. м/ ч.: 

I класс территории нормы времени  1,456 (норматив № 19); 

II класс территории нормы времени  1,699 (норматив № 20); 

III класс территории нормы времени  1,942 (норматив № 21). 

 

18. Очистка территорий с усовершенствованными покрытиями от 

уплотненного снега. 

 

18.1. Состав работы  очистка территорий от уплотненного снега 

скребком, сгребание снега в валы или кучи. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

18.2. Нормы времени. 

Для I класса территории на 10 кв. м/ ч.  0,289 (норматив № 22). 

Для II класса территории на 10 кв. м/ ч.  0,355 (норматив № 23). 

Для III класса территории на 10 кв. м/ ч.  0,419 (норматив № 24). 



 

 

 

19. Очистка территорий от наледи. 

 

19.1. Состав работы  скалывание наледи толщиной слоя до 2 см. 

Сгребание скола в валы или кучи. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

19.2. Нормы времени. 

Для I класса территории на 10 кв. м/ ч.  0,687 (норматив № 25). 

Для II класса территории на 10 кв. м/ ч.  0,759 (норматив № 26). 

Для III класса территории на 10 кв. м/ ч.  0,832 (норматив № 27). 

 

20. Перекидывание снега и скола. 

 

20.1. Состав работы  перекидывание снега и скола на газоны и 

свободные участки территорий с последовательным равномерным 

разбрасыванием. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

20.2. Норма времени на 10 куб. м  3,722 ч. (норматив № 28). 

 

21. Погрузка снега и скола. 

 

21.1. Состав работы  погрузка снега и скола лопатой на транспорт. 

Профессия  дворник. 

 

21.2. Норма времени на 10 куб. м  2,20 ч. (норматив № 29). 

 

22. Очистка участков территорий от снега и наледи при 

механизированной уборке. 

 

22.1. Состав работы  очистка вручную участков, недоступных для 

уборки машиной. Сдвигание снега и наледи на полосу механизированной 

уборки. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

22.2. Нормы времени. 

Для I класса территории на 100 кв. м/ ч.  0,113 (норматив № 30). 

Для II класса территории на 100 кв. м/ ч.  0,152 (норматив № 31). 

Для III класса территории на 100 кв. м/ ч.  0,191 (норматив № 32). 

 

23. Укладка снега в валы или кучи после механизированной уборки. 



 

 

 

 

23.1. Состав работы  укладка снега в валы или кучи. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

23.2. Норма времени на 16 куб. м  2,40 ч. (норматив № 33). 

 

24. Подметание территорий. 

 

24.1. Состав работы  подметание территории, уборка и 

транспортировка мусора в установленное место. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями.  

 

24.2. Нормы времени. 

 

24.2.1. Для территорий с усовершенствованным покрытием на                    

100 кв. м/ ч.: 

I класс территории нормы времени  0,129 (норматив № 34); 

II класс территории нормы времени  0,162 (норматив № 35); 

III класс территории нормы времени  0,194 (норматив № 36). 

 

24.2.2. Для территорий с неусовершенствованным покрытием на 

100 кв. м/ ч.: 

I класс территории нормы времени  0,178 (норматив № 37); 

II класс территории нормы времени  0,212 (норматив № 38); 

III класс территории нормы времени  0,243 (норматив № 39). 

 

24.2.3. Для территорий без покрытия на 100 кв. м/ ч.: 

I класс территории нормы времени  0,211 (норматив № 40); 

II класс территории нормы времени  0,243 (норматив № 41); 

III класс территории нормы времени  0,275 (норматив № 42). 

 

25. Скашивания травы вручную. 

 

25.1. Состав работы  скашивание травы, составление на краю участка. 

Профессия  дворник, садовник. 

 

25.2. Нормы времени. 

На газонах сплошного типа на 100 кв. м/ ч.  0,49 (норматив № 43). 

На газонах комбинированного типа на 100 кв. м/ ч.  0,52 (норматив     

№ 44). 

На склонах и откосах на 100 кв. м/ ч.  0,62 (норматив № 45). 



 

 

 

На пустырях, неудобных местах, бывших свалках на 100 кв. м/ ч.  0,71 

(норматив № 46). 

 

26. Скашивания травы ручными механическими газонокосилками, 

мотокосами (триммером). 

 

26.1. Состав работы  скашивание травы, составление на краю участка. 

Профессия  дворник, садовник 

 

26.2. Нормы времени. 

 

26.2.1. На газонах сплошного типа:  

ручными механическими газонокосилками на 100 кв. м/ ч.  0,42 

(норматив № 47); 

мотокосами (триммером) на 100 кв. м/ ч.  0,26 (норматив № 48). 

 

26.2.2. На газонах комбинированного типа:  

ручными механическими газонокосилками на 100 кв. м/ ч.  0,45 

(норматив № 49); 

мотокосами (триммером) на 100 кв. м/ ч.  0,28 (норматив № 50). 

 

26.2.3. На склонах и откосах: 

ручными механическими газонокосилками на 100 кв. м/ ч.  0,53 

(норматив № 51); 

мотокосами (триммером) на 100 кв. м/ ч.  0,32 (норматив № 52). 

 

26.2.4. На пустырях, неудобных местах, бывших свалках:  

ручными механическими газонокосилками на 100 кв. м/ ч.  0,60 

(норматив № 53); 

мотокосами (триммером) на 100 кв. м/ ч.  0,37(норматив № 54). 

 

27. Скашивания травы ручными фронтальными газонокосилками с 

бензиновым приводом. 

 

27.1. Состав работ  скашивание травы, составление на краю участка. 

Профессия  дворник, садовник. 

 

27.2. Нормы времени. 

На газонах сплошного типа на 100 кв. м/ ч.  0,22 (норматив № 55). 

На газонах комбинированного типа на 100 кв. м/ ч.  0,26 (норматив 

№ 56). 

28. Скашивания травы ручными фронтальными газонокосилками с 

электрическим приводом. 

 



 

 

 

28.1. Состав работ  скашивание травы, составление на краю участка. 

Профессия  дворник, садовник. 

 

28.2. Нормы времени. 

На газонах сплошного типа на 100 кв. м/ ч.  0,20 (норматив № 57). 

На газонах комбинированного типа на 100 кв. м/ ч.  0,24 (норматив 

№ 58). 
 

29. Скашивания травы ручными роторными газонокосилками с 

бензиновым приводом. 
 

29.1. Состав работ: скашивание травы, составление на краю участка.  

Профессия  дворник, садовник. 

 

29.2. Нормы времени. 

На газонах сплошного типа на 100 кв. м/ ч.  0,20 (норматив № 59). 

На газонах комбинированного типа на 100 кв. м/ ч.  0,25 (норматив 

№ 60). 

 

30. Скашивания травы ручными роторными газонокосилками с 

электрическим приводом. 

 

30.1. Состав работ  скашивание травы, составление на краю участка. 

Профессия  дворник, садовник. 

 

30.2. Нормы времени. 

На газонах сплошного типа на 100 кв. м/ ч.  0,19 (норматив № 61). 

На газонах комбинированного типа на 100 кв. м/ ч.  0,23 (норматив 

№ 62). 
 

31. Скашивания травы тракторными фронтальными газонокосилками. 

 

31.1. Состав работ  скашивание травы, составление на краю участка. 

Профессия  дворник, садовник. 

 

31.2. Нормы времени. 

 

31.2.1. На газонах сплошного типа: 

Затраты труда садовника (возле дома) на 100 кв. м/ ч.  0,06 (норматив 

№ 63). 

Затраты труда тракториста на 100 кв. м/ ч.  0,12 (норматив № 64). 

31.2.2. На газонах комбинированного типа: 

Затраты труда садовника (возле дома) на 100 кв. м/ ч.  0,07 (норматив 

№ 65). 



 

 

 

Затраты труда тракториста на 100 кв. м/ ч.  0,14 (норматив № 66). 

 

32. Уборка газонов. 

 

32.1. Состав работы  сбор случайных предметов, бумаги и другого 

мусора, транспортировка мусора в установленное место. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

32.2. Нормы времени. 

Уборка газонов от листьев, хвороста, мусора: газоны средней 

засоренности на 100 кв. м/ ч.  1,17 (норматив № 67). 

Уборка газонов от листьев, хвороста, мусора: газоны сильной 

засоренности на 100 кв. м/ ч.  1,76 (норматив № 68). 

Уборка газонов от случайного мусора на 100 кв. м/ ч.  0,13 (норматив 

№ 69). 

 

33. Очистка кровли. 

 

33.1. Состав работ  очистка кровли от слежавшегося снега, очистка 

кровли от свежевыпавшего снега. 

Профессия  кровельщик. 

 

33.2. Нормы времени. 

Слежавшийся снег на 100 кв. м/ ч.  2,5 (норматив № 70). 

Свежевыпавший снег на 100 кв. м/ ч.  3,3 (норматив № 71). 

 

34. Смещение снега и скола, сброшенного с крыши. 

 

34.1. Состав работ  смещение в валы или вместе снега и скола, 

сброшенного с крыши на расстояние до 30 см. 

Профессия  дворник. 

 

34.2. Норма времени на 10 куб. м  5,82 ч. (норматив № 72). 

 

35. Очистка контейнерной площадки в холодный период. 

 

35.1. Состав работ – очистка площадки от снега и наледи. 

Профессия – дворник. 

 

35.2. Норма времени на 10 кв. м – 0,6 ч. (норматив № 73). 

36. Очистка участков территорий от мусора при летних 

механизированных уборочных работах. 

 



 

 

 

36.1. Состав работы  подметание вручную участков, недоступных для 

уборки машиной, сметание мусора на полосу механизированной уборки. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

36.2. Нормы времени. 

Для I класса территории на 100 кв. м/ ч.  0,083 (норматив № 74). 

Для II класса территории на 100 кв. м/ ч.  0,113 (норматив № 75). 

Для III класса территории на 100 кв. м/ ч.  0,150 (норматив № 76). 

 

37. Очистка урн от мусора. 

 

37.1. Состав работы  очистка урн от мусора. Транспортировка мусора в 

установленное место. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

37.2. Нормы времени. 

Чугунные литые (диаметр 200 – 300 мм, высота 650) на 100 кв. м/ ч.  

0,774 (норматив № 77). 

Железобетонные с металлическими вкладышами (размер основания 

320 х 320 мм, высота 510) на 100 кв. м/ ч.  0,371 (норматив № 78). 

Шаровидные (диаметр шара 260 мм, высота подставки  670) на 100 кв. 

м/ ч. – 0,638 (норматив № 79). 

 

38. Протирка указателей. 

 

38.1. Состав работы  протирка указателей влажной тряпкой. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

38.2. Нормы времени  0,358 ч. (норматив № 80). 

 

39. Вывешивание и снятия флагов. 

 

39.1. Состав работы  вывешивание и снятие флагов. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

39.2. Норма времени на вывешивание или снятия 10 флагов  0,937 ч. 

(норматив № 81). 

40. Уборка дворовых туалетов на 2 – 3 места. 

 



 

 

 

40.1. Состав работы  подметание дворового туалета и его мытье из 

шланга или ведра, дезинфекция, уборка выгребной ямы, транспортировки 

мусора в установленное место. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

40.2. Норма времени на 10 туалетов  1,128 ч. (норматив № 82). 

 

41. Чистка канализационного колодца. 

 

41.1. Состав работы  снятие крышки, проветривания колодца, очистка 

решеток и стен от мусора, закрытия крышки. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

41.2. Норма времени на 10 колодцев  1,128 ч. (норматив № 83). 

 

42. Перевозка мусоросборника на расстояние до 50 метров. 

 

42.1. Состав работы  загрузка мусоросборника с тележки. 

 

42.2. Норма времени на 10 мусоросборников  0,843 ч. (норматив № 84). 

 

43. Уборка подвалов, технических этажей, бойлерных. 

 

43.1. Состав работы. Подметание технических этажей, подвалов, 

бойлерных, уборка и транспортировка мусора в установленное место. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

43.2. Норма времени на 100 кв. м  0,19 ч. (норматив № 85). 

 

44. Профилактический осмотр мусоропроводов. 

 

44.1. Состав работы  осмотр всех элементов мусоропровода, 

устранение мелких неисправностей. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

44.2. Норма времени на 100 пог. м. мусоросборника  4,267 ч. (норматив 

№ 86). 

 

45. Удаление мусора из мусороприемных камер. 

 



 

 

 

45.1. Состав работы  закрывание шибера или клапана мусоропровода, 

заполнение емкостей мусором (в случае сбора мусора в бункеры), перемещение 

емкостей к месту хранения до вывоза; установление пустых емкостей в камеры. 

Подметание и уборка оставшегося в камере мусора. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

45.2. Нормы времени. 

 

45.2.1. Для мусоросборников типа «переносной мусоросборник»: 

На I этаже на 1 куб. м / ч.  1,253 (норматив № 87); 

На II этаже на 1 куб. м / ч.  1,628  (норматив № 88); 

В подвале на 1 куб. м / ч.  1,919  (норматив № 89). 

 

45.2.2. Для мусоросборников типа «бункер»: 

На I этаже на 1 куб. м / ч.  0,821  (норматив № 90); 

На II этаже на 1 куб. м / ч.  1,109 (норматив № 91); 

В подвале на 1 куб. м / ч.  1,432 (норматив № 92). 

 

45.2.3. Для мусоросборников типа «контейнер»: 

На I этаже на 1 куб. м / ч.  0,598 (норматив № 93); 

На II этаже на 1 куб. м / ч.  0,710 (норматив № 94); 

В подвале на 1 куб. м / ч.  0,945 (норматив № 95). 

 

46. Уборка бункеров. 

 

46.1. Состав работы  закрывание шибера или клапана мусоропровода; 

очистка бункера от грязи при помощи щеток, увлажненных моющим раствором 

и промывка водой. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

46.2.Нормы времени. 

Промывка с помощью шланга на 10 бункеров (ч.)  1,962 (норматив 

№ 96). 

Промывка без шланга на 10 бункеров (ч.)  4,095 (норматив № 97). 

 

47. Уборка загрузочных клапанов мусоропроводов. 

 

47.1. Состав работы  очистка клапанов от грязи при помощи щеток, 

увлажненных моющим раствором, промывка водой и вытирание насухо. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 



 

 

 

47.2. Норма времени на 10 клапанов  0,938 ч. (норматив № 98). 

 

48. Уборка мусороприемных камер. 

 

48.1. Состав работы  мытье стен и полов камер водой. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

48.2. Нормы времени. 

Мытье с помощью шланга на 10 кв. м / ч.  0,350 (норматив № 99). 

Мытье без шланга на 10 кв. м / ч.  0,852 (норматив № 100). 

 

49. Мойка сменных мусоросборников. 

 

49.1. Состав работы  транспортировка мусоросборников к месту мойки. 

Мытье мусоросборников и транспортировка их на место. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

49.2. Нормы времени. 

 

49.2.1. Мытье с помощью шланга: 

Контейнерные мусоросборники на 10 мусоросборников (ч.)  0,644 

(норматив № 101). 

Переносные мусоросборники на 10 мусоросборников (ч.)  0,438 

(норматив № 102). 

 

49.2.2. Мытье без шланга: 

Контейнерные мусоросборники на 10 мусоросборников (ч.)  1,380 

(норматив № 103). 

Переносные мусоросборники на 10 мусоросборников (ч.)  0,887 

(норматив № 104). 

 

50. Дезинфекция всех элементов ствола мусоропровода. 

 

50.1. Состав работы  очистка всех элементов ствола мусоропровода от 

грязи и обработка дезинфицирующим раствором. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

50.2. Нормы времени. 

Вручную на 10 м мусоропровода (ч.)  0,343 (норматив № 105). 

С помощью ершей с ручными лебедками на 10 мусоросборников (ч.)  

0,180 (норматив № 106). 



 

 

 

 

51. Дезинфекция мусоросборников. 

 

51.1. Состав работы  очистка мусоросборников от грязи и обработка 

дезинфицирующим раствором. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

51.2. Нормы времени. 

 

Для мусоросборников типа «бункер» на 10 мусоросборников (ч.)  1,683 

(норматив № 107). 

Для мусоросборников типа «контейнер» на 10 мусоросборников (ч.)  

0,968 (норматив № 108). 

Для мусоросборников типа «переносной мусоросборник» на 10 

мусоросборников (ч.)  0,582 (норматив № 109). 

 

52. Уборка контейнерных площадок. 

 

52.1. Состав работы  уборка мусора вокруг контейнера и загрузки его в 

контейнер. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

52.2.Норма времени на выполнение работ вручную на 10 кв. м. (ч.)  

0,24 (норматив № 110). 

 

53. Уборка листьев в осенний период. 

 

53.1. Состав работы  уборка территории от опавших листьев и 

транспортировка их  на расстояние до 10 м, подметание площадки. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 

53.2. Норма времени на выполнение работ вручную на 1 куб. м (ч.)  3,8 

(норматив № 111). 

 

54. Погрузка мусора на транспортное средство или емкость вручную. 

 

54.1. Состав работ  загрузка мусора лопатами в кузов грузового 

автомобиля или в емкость. 

Профессия  дворник или рабочий по комплексной уборке и 

содержанию домов с прилегающими территориями. 

 



 

 

 

54.2. Нормы времени. 

Для уплотненного мусора на 1 куб. м (ч.)  0,6 (норматив № 112). 

Для неуплотнённого мусора на 1 куб. м (ч.)  0,49 (норматив № 113). 

Для рыхлого мусора на 1 куб. м (ч.)  0,38 (норматив № 114). 

 

55. Объем загрузки дворников. 

 

55.1. Ориентировочное определение явочной численности дворников 

осуществляется по следующему нормативу  нормативный объем загрузки 

дворников, учитывающий рекомендуемый перечень и периодичность 

выполнения работ по содержанию придомовой территории. 

 

55.2. Норма обслуживания. 

Уборка улиц, переулков, усадеб, кв. м приведенной площади  на одного 

дворника  5000 (норматив № 115). 

В норме обслуживания учитываются условия работ по п. 7 настоящих 

Норм. 

 

56. Эквивалентная площадь для расчета загрузки дворников. 

 

56.1. Эквивалент площади, которая принадлежит уборке, 100 кв. м: 

улиц – 100 кв. м; 

дворов асфальтированных – 60 кв. м; 

газонов улиц – 60 кв. м; 

газонов дворов – 30 кв. м; 

лестничных клеток, маршей, мест общего пользования, служебных и 

культурно-бытовых помещений, подвалов, чердаков и т.д. – 50 кв. м. 

 

56.2. Эквивалент зеленых насаждений (одного дерева) – 10 кв. м. 

 

56.3. Эквивалент очистки канализационного колодца (1 колодца) – 

40 кв. м. 

 

56.4. Эквивалент уборки дворовой уборной на 2 – 3 очка – 40 кв. м. 

 

56.5. Эквивалент очистки и уборки одного мусоропровода в домах: 

до 12 этажей – 60 кв. м; 

12 – 20 этажей – 75 кв. м. 

При расчете загрузки дворников во внимание принимают деревья, 

которые  нуждаются в уходе (полив, подвязка, окапывания) в возрасте до 10 

лет. 

III. Уборка лестничных площадок и маршей в жилых домах 

 

57. Влажное подметание лестничных площадок и маршей. 



 

 

 

 

57.1. Состав работы  подметание лестничных площадок и маршей с 

предварительным их увлажнением. 

Профессия  уборщик. 

 

57.2. Нормы времени. 

 

57.2.1. Лестничные площадки и марши до 3-х этажей по виду 

оборудования на лестничных площадках, на 100 кв. м (ч.): 

необорудованные  0,737 (норматив № 116); 

мусоропровод  1,105 (норматив № 117); 

лифт  1,105 (норматив № 118); 

лифт и мусоропровод  1,105 (норматив № 119). 

 

57.2.2. Лестничные площадки и марши выше 3-го этажа по виду 

оборудования на лестничных площадках, на 100 кв. м (ч.): 

необорудованные  0,553 (норматив № 120); 

мусоропровод  0,847 (норматив № 121); 

лифт  0,442 (норматив № 122); 

лифт и мусоропровод  0,847 (норматив № 123). 

 

57.2.3. Места перед загрузочными камерами мусоропроводов по виду 

оборудования на лестничных площадках, на 100 кв. м (ч.): 

мусоропровод  1,658 (норматив № 124); 

лифт и мусоропровод  1,658 (норматив № 125). 

 

57.2.4. Средняя площадь разовой уборки мест перед загрузочными 

камерами мусоропровода равна 0,65 кв. м. 

 

58. Мытье лестничных площадок и маршей. 

 

58.1. Состав работ. Мытье лестничных площадок и маршей с 

периодической сменой воды или моющего раствора. 

Профессия  уборщик. 

 

58.2. Нормы времени. 

 

58.2.1. Лестничные площадки и марши первых 3-х этажей по виду 

содержания, на 100 кв. м (ч.): 

необорудованные  2,21 (норматив № 126); 

мусоропровод  1,842 (норматив № 127); 

лифт  1,289 (норматив № 128); 

лифт и мусоропровод  1,842 (норматив № 129). 

 



 

 

 

58.2.2. Лестничные площадки и марши выше 3-го этажа по виду 

содержания, на 100 кв. м (ч.): 

необорудованные  1,749 (норматив № 130); 

мусоропровод  1,658 (норматив № 131); 

лифт  1,105 (норматив № 132); 

лифт и мусоропровод  1,105 (норматив № 133). 

 

59.  Влажная протирка элементов лестничных клеток жилых домов. 

 

59.1. Состав работы  влажная протирка объектов уборки с 

периодической сменой воды или моющего раствора. 

Профессия  уборщик. 

 

59.2. Нормы времени. 

Стены, на 100 кв. м (ч.)  1,473 (норматив № 134). 

Двери, на 100 кв. м (ч.)  2,25 (норматив № 135). 

Подоконники, на 100 кв. м (ч.)  2,00 (норматив № 136). 

Оконные ограждения, на 100 кв. м (ч.)  2,026 (норматив № 137). 

Поручни, на 100 кв. м (ч.)  1,658 (норматив № 138). 

Чердачные лестницы, на 100 кв. м (ч.)  1,289 (норматив № 139). 

Отопительные приборы (радиаторы), на 100 кв. м (ч.)  2,763 (норматив 

№ 140). 

Почтовые ящики, на 100 кв. м (ч.)  1,105 (норматив № 141). 

Шкафы для электрощитков и слаботочных устройств, на 100 кв. м (ч.)  

1,105 (норматив № 142). 

 

60. Влажная протирка плафонов. 

 

60.1. Состав работы  влажная протирка плафонов с периодической 

заменой воды или моющего раствора. 

Профессия  уборщик. 

 

60.2. Норма времени на 10 шт.  0,074 (норматив № 143). 

 

61. Нормы времени на другие работы. 

 

61.1. Профессия  уборщик. 

 

61.2. Нормы времени. 

 

61.2.1. Открывание рамы. Мытье рамы, переплетов, откосов. Нанесение 

на стекло моющего раствора. Протирка стекла сухой тряпкой. 10 кв. м площади 

окна с одной стороны (ч.)  0,516 (норматив № 144). 



 

 

 

 

61.2.2. Сухое обметание пыли с потолков при помощи волосяной щетки, 

100 кв. м, (ч.)  0,921(норматив № 145). 

 

61.2.3. Очистка решетки от грязи. Поднятие решетки. Очистка приямков 

от грязи. Сбор грязи и мусора в установленное место. Мытье решетки и 

приямков. Установка решетки на место. 10 шт. (ч.)  0,958 (норматив № 146). 

 

61.2.4. Уборка площадки перед входом в подъезд: подметание и мытье 

площадки по составу работ, 100 кв. м  (ч.): 

подметание площадки перед входом в подъезд  1,289 (норматив 

№ 147); 

мытье площадки перед входом в подъезд, с периодической заменой 

воды или моющего раствора  3,315 (норматив № 148). 

 

61.2.5. Средняя площадь разовой уборки площадки перед входом в 

подъезд равна 1,5 кв. м. 

 

62. Ориентировочный расчет явочной численности уборщиков. 

 

62.1. Нормы обслуживания. 

Лестницы, площадки и подъезды, которые убираются  840 кв. м на 

одного уборщика (норматив № 149). 

Кухни, коридоры, туалеты в домах коридорного типа, которые 

убираются  950 кв. м на одного уборщика (норматив № 150). 

Помещение клубов, контор, детских комнат и др., которые убираются  

440 кв. м на одного уборщика (норматив № 151). 

Если уборке подлежат деревянные лестницы, норму на 1 уборщика 

применить с коэффициентом 0,9. 

Площадью, которая подлежит уборке, есть горизонтальная поверхность 

лестниц, площадок и маршей. 

  

IV. Нормы обслуживания для рабочих и обслуживающего 

производственного персонала, занятого техническим обслуживанием и 

текущим ремонтом жилого фонда 

 

63. Нормы обслуживания на кровельные работы. 

 

63.1. Состав и периодичность работы  очередные технические осмотры 

кровель под руководством инженерно-технических работников  2 раза в год 

(весной и осенью), а  мягких кровель  дополнительно в летний период не менее 

1 раза в 2 месяца. Внеочередные осмотры крыш  после ливней, больших 

снегопадов, сильных ветров и прочее. Очистка крыш с внешним водоотводом 

от снега в местах, где он задерживается (при толщине снежного покрова на 



 

 

 

крыше свыше 30 см.). Очистка крыш от бытовых отходов и грязи  2 раза в год 

весной и осенью. Обеспечение вентиляции чердаков, укрепление жалюзийных 

решеток. 

Покраска всех поверхностей металлических кровель  1 раз в 5 лет, 

покраска металлических креплений крыши антикоррозийными, защитными 

красками и смесями; подкраски отдельных мест крыши  ежегодно; 

промазывание швов мягкой кровли. Установка флюгера на трубах дымохода. 

Ремонт, перенавешивание и содержание в надлежащем состоянии водосточных 

труб, лотков, воронок, колен, желобов, обрамлений, карнизов, парапетной 

решетки. 

Ремонт и замена навесов над входами в подвальные помещения; обивка 

дверей. Установка обрамлений из уголков на кирпичных стенах арки ворот. 

Надзор за сохранностью кровли при работах на крыше (ремонт и 

очистка воронок, внутренних водостоков, установка антенн и др.). Установка 

заплат из листовой кровельной стали и мягких материалов. Замена 

поврежденных плиток в асбестоцементных и черепичных кровлях. Ремонт 

металлической кровли выборочно (с заменой до 10% кровель от общей 

площади покрытия, но не более 200 кв. м в одном месте) с добавлением новой 

кровельной стали и использованием старой после ее обрезки, исправления, 

очистка и промазки олифой. 

Частичный ремонт кровли из рулонных материалов (с заменой до 10% 

кровель от общей площади покрытия). Укрепление и замена колпаков на 

дымовых и вентиляционных трубах. Ремонт покрытия вокруг дымовых и 

вентиляционных труб, парапетов и других выступающих частей крыш. 

Профессия  кровельщик. 

 

63.2. Нормы обслуживания. 

 

63.2.1. Черная кровельная сталь, кв. м кровель: 

до 200 кв. м  10200 (норматив № 152); 

от 200 до 500 кв. м  10500 (норматив № 153); 

выше 500  10800 кв. м (норматив № 154). 

 

63.2.2. Оцинкованная кровельная сталь, кв. м кровель: 

до 200 кв. м  10700 (норматив № 155); 

200 – 500 кв. м  11300 (норматив № 156); 

выше 500  12100 кв. м (норматив № 157). 

 

63.2.3. Рубероид и другие рулонные кровельные материалы, кв. м 

кровель: 

до 200 кв. м  8500 (норматив № 158); 

200 – 500 кв. м  9400 (норматив № 159); 

выше 500 кв. м  9700 (норматив № 160). 

 



 

 

 

63.2.4. Асбоцементные волнистые листы, кв. м кровель: 

до 200 кв. м  14100 (норматив № 158); 

200 – 500 кв. м  15100 (норматив № 159); 

выше 500 кв. м  16800 (норматив № 160). 

 

63.2.5. Другие (черепица, шифер и прочие), кв. м кровель: 

до 200 кв. м  11300 (норматив № 158); 

200 – 500 кв. м  12700 (норматив № 159); 

выше 500 кв. м  12900 (норматив № 160).  

 

64. Нормы обслуживания на плотницкие работы. 

 

64.1. Состав и периодичность работы  периодически (2 раза в год) 

проводятся технические осмотры деревянных конструкций зданий и осмотры 

после стихийных бедствий, аварий. Укрепление и ремонт стропил, 

подстропильных брусьев и обрешетки. Усиление и ремонт межэтажных и 

чердачных деревянных перекрытий. Ремонт и замена местами дощатого пола. 

Ремонт и укрепление деревянных стен и перегородок. Частичная замена венцов 

в рубленых стенах. Ремонт сухой штукатурки стен и потолка. Конопатка и 

ремонт оконных и деревянных коробок и подоконных досок. Сборка и разборка 

опалубки для заделывания щелей между панелями площадок. Антисептическая 

и противопожарная защита деревянных конструкций. Ремонт и укрепление 

деревянных перил и др. 

 Профессия  плотник. 

 

64.2. Нормы обслуживания. 

 

64.2.1. По сроку эксплуатации зданий до 10 лет (кв. м общей площади) 

на одного плотника: 

первая группа зданий  54500 (норматив № 161); 

вторая группа зданий  61200 (норматив № 162); 

третья группа зданий  32400 (норматив № 163); 

четвертая группа зданий  40600 (норматив № 164). 

 

64.2.2. По сроку эксплуатации зданий выше 10 лет (кв. м общей 

площади) на одного плотника: 

первая группа зданий  41700 (норматив № 165); 

вторая группа зданий  51600 (норматив № 166); 

третья группа зданий  23400 (норматив № 167); 

четвертая группа зданий  27700 (норматив № 168). 

 

65. Нормы обслуживания на столярные работы.  

 



 

 

 

65.1. Состав и периодичность работы  периодические технические 

осмотры заполнений оконных и дверных проемов (2 раза в год), осмотры после 

стихийных бедствий, аварий. Ремонт оконных рам и дверей с заменой до 5% 

всей площади зимних рам и до 3% общего количества дверей. Ремонт и замена 

отдельных оконных коробок и подоконников до 2% общего количества их. 

Укрепление или замена отливов с внешней стороны рам и фрамуг. Ремонт или 

замена форточек в летних и зимних рамах. Ремонт и утепление входных дверей 

с нашивкой планок или установкой рельс в филенки, а также перенавешивание 

с устройством новых и забиванием старых четвертей в коробках. Замена и 

ремонт оконных и дверных наличников. Ремонт слуховых окон. Ремонт и 

замена дверей и люков выходов на чердак, уплотнения их, установка и ремонт 

запоров и т.д. 

Замена потрескавшейся замазки, разбитых стекол в оконных рамах на 

лестничных клетках и световых фонарях на крышах, а также во всех 

общественных помещениях зданий. 

Снятие зимних глухих рам (кроме жилых помещений). Замена 

неисправных дверных и оконных приборов, а также их установка в случае 

отсутствия и другие работы. 

Профессия  столяр. 

 

65.2. Нормы обслуживания. 

 

65.2.1. По сроку эксплуатации зданий до 10 лет (кв. м общей площади) 

на одного столяра: 

первая группа зданий  68510 (норматив № 169); 

вторая группа зданий  74710 (норматив № 170); 

третья группа зданий  49755 (норматив № 171); 

четвертая группа зданий  49755 (норматив № 172). 

 

65.2.2. По сроку эксплуатации зданий выше 10 лет (кв. м общей 

площади) на одного столяра: 

первая группа зданий  50840 (норматив № 173); 

вторая группа зданий  62930 (норматив № 174); 

третья группа зданий  33945 (норматив № 175); 

четвертая группа зданий  33945 (норматив № 176). 

 

66. Нормы обслуживания на штукатурные работы. 

 

66.1. Состав и периодичность работы  периодические технические 

осмотры внутренних и внешних оштукатуренных поверхностей (1 раз в год), 

после стихийных бедствий, аварий. Ремонт штукатурки стен и потолков в 

отдельных местах в связи с протеканием и другими явлениями аварийного 

порядка. Заделка трещин в перегородках из гипсовых плит и др. 



 

 

 

Ремонт сухой штукатурки (до 5% площади штукатурки). Частичный 

ремонт штукатурки оконных и дверных откосов. Ремонт гидроизоляции стен и 

полов в подвалах. Ремонт штукатурки фасадов, балконов, эркеров, дымовых и 

вентиляционных стояков. Ремонт штукатурки стен, потолков, оконных и 

дверных откосов. 

Заделка выбоин в цементных полах. Укрепление раствором кирпичей, 

облицовочных плиток и лепных архитектурных деталей. 

Профессия  штукатур. 

 

66.2. Нормы обслуживания. 

 

66.2.1. По сроку эксплуатации зданий до 10 лет (кв. м общей площади) 

на одного штукатура: 

первая группа зданий  85700 (норматив № 169); 

вторая группа зданий  98400 (норматив № 170); 

третья группа зданий  78900 (норматив № 171); 

четвертая группа зданий  78900 (норматив № 172). 

 

66.2.2. По сроку эксплуатации зданий выше 10 лет (кв. м общей 

площади) на одного штукатура: 

первая группа зданий  72000 (норматив № 173); 

вторая группа зданий  93300 (норматив № 174); 

третья группа зданий  67700 (норматив № 175); 

четвертая группа зданий  67700 (норматив № 176).  

 

67. Нормы обслуживания на малярные работы. 

 

67.1. Состав и периодичность работы  периодические технические 

осмотры (2 раза в год) окрашенных поверхностей стен, фасадов, подвалов 

жилых домов производятся после стихийных бедствий, аварий. Частичная 

клеевая и известковая окраска фасадов, стен, потолков (до 20% площади 

побелки, покраски). Масляная окраска радиаторов, труб отопления, 

канализации и водопровода, решеток, ограждений балконов, лестниц и перил 

лестничных маршей и др.  

Профессия  маляр. 

 

67.2. Нормы обслуживания. 

 

67.2.1. По сроку эксплуатации зданий до 10 лет (кв. м общей площади) 

на одного маляра: 

первая группа зданий  57000 (норматив № 177); 

вторая группа зданий  65600 (норматив № 178); 

третья группа зданий  52400 (норматив № 179); 

четвертая группа зданий  52400 (норматив № 180). 



 

 

 

 

67.2.2. По сроку эксплуатации зданий выше 10 лет (кв. м общей 

площади) на одного маляра: 

первая группа зданий  47900 (норматив № 181); 

вторая группа зданий  62000 (норматив № 182); 

третья группа зданий  44900 (норматив № 183); 

четвертая группа зданий  44900 (норматив № 184). 

 

68. Нормы обслуживания на работы по ремонту каменных, бетонных и 

железобетонных конструкций. 

 

68.1. Состав и периодичность работы  периодические технические 

осмотры каменных, бетонных и железобетонных конструкций (2 раза в год), 

осмотры после стихийных бедствий и аварий цоколя, стен, фасадов, 

подвальных помещений жилых домов.  

Ремонт кирпичных стен, столбов, цоколя и фундаментов. Закладка 

трещин в фундаментах и кирпичных стенах. Ремонт бетонных и 

железобетонных фундаментов, стен, лестничных клеток и площадок. Закладка 

и герметизация швов и стыков панелей и блоков.  

Наблюдение за состоянием герметизации конструкций инженерных 

вводов в жилые дома  и устранение выявленных неисправностей. 

Антикоррозионная защита мест нахождения металлических закладных 

деталей в крупнопанельных домах. Ремонт отдельных участков кладки  в 

фундаментных стенах с внутренней стороны подвальных помещений. Ремонт 

облицовки фундаментных стен со стороны подвальных помещений, замена 

облицовки. 

Закладка и расчистка неполных стыков в сборных и монолитных 

фундаментных стенах со стороны подвалов в случае проникновения через них 

грунтовой или поверхностной воды.  

Восстановление в отдельных местах отмостки, которая просела и 

тротуаров у здания. Пробивка и заделка отверстий в кирпичных стенах и 

фундаментах в связи с ремонтом трубопроводов.  

Утепление углов дома, которые промерзают. Заделка выбоин в бетонных 

маршах лестниц, на площадках и пандусах. Замена отдельных каменных или 

бетонных лестниц и др. 

Профессия  каменщик. 

 

68.2. Нормы обслуживания. 

 

68.2.1. По сроку эксплуатации зданий до 10 лет (кв. м общей площади) 

на одного каменщика: 

первая группа зданий  48800 (норматив № 185); 

вторая группа зданий  54900 (норматив № 186). 

 



 

 

 

68.2.2. По сроку эксплуатации зданий выше 10 лет (кв. м общей 

площади) на одного каменщика: 

первая группа зданий  32500 (норматив № 187); 

вторая группа зданий  36600 (норматив № 188). 

 

69. Нормы обслуживания на печные работы.  

 

69.1. Состав работы  для печей, работающих на твердом топливе, 

очистка от сажи дымоходов и дымовых труб проводят перед началом 

отопительного сезона и через каждые три месяца в течение всего отопительного 

сезона. 

Мелкий ремонт печей и каминов с укреплением отдельных кирпичей в 

топливниках. 

Ремонт существующих предтопочных листов. Замена и укрепление 

печных приборов. Прочистки дымовых и вентиляционных каналов. Очистка от 

сажи и прожигание дымовых труб. Устранение завалов в печах и каминах. 

Исправление оголовков дымовых труб. Перекладывание дымовых труб. 

Исправление горизонтальной обработки труб. Ремонт патрубков в комнатных 

печах. Замена печных приборов. Установления вентиляционных решеток в 

стенах при готовых отверстиях. 

Профессия – печник. 

 

69.2. Периодичность проверки и прочистки по видам дымоходов от 

газовых приборов и вентиляционных каналов: 

Проведение очередных технических осмотров печей, дымоходов и 

вентиляционных каналов – 2 раза в год (осенью и весной). 

Кирпичные от проточных газовых водонагревателей и ресторанных плит 

 1 раз в квартал. 

Гончарные из специальных блоков жаростойкого бетона  1 раз в год. 

Дымоходы от текущих водонагревателей, которые оборудованы 

автоматикой с тяги  1 раз в год. 

Дымоходы от обогревателей и отопительно-варочных печей, емкостных 

водонагревателей, отопительных квартирных котлов  1 раз в год. 

Вентиляционные каналы  1 раз в год. 

 

69.3. Нормы обслуживания. 

Отопительные печи и домашние очаги (включая дымовые каналы), на 

одного печника, шт.  1100 (норматив № 189). 

Вентиляционные каналы и каналы для отвода продуктов сгорания газа в 

нагревательных приборах и газифицированных печах, на одного печника, шт.  

5000 (норматив № 190). 

При очистке печей и дымоходов от сажи специализированными 

организациями эти нормы не применяются. 

 



 

 

 

70. Нормы обслуживания на санитарно-технические работы по 

эксплуатации и ремонту внутридомовых систем. 

 

70.1. Состав работы  обслуживание внутридомовых систем 

осуществляется исключительно в местах общего пользования, то есть за 

исключением внутриквартирных систем. 

Общие работы: 

устранение течи в трубопроводах, приборах (в местах общего 

пользования в случае наличия) и арматуре. Разборка, ремонт и сборка 

отдельных внутренних участков трубопроводов с заменой фасонных частей и 

труб, включая земельные работы; 

ремонт, протирания и замена запорной и регулирующей арматуры 

задвижек, кранов, смесителей, обратных клапанов и т.д.  Укрепление 

трубопроводов, арматуры. Устройство и ремонт теплоизоляции трубопроводов, 

укрепление расширительных и водонапорных баков; 

мелкий ремонт и очистка от грязи ручных и центробежных насосов. 

Замена сальниковой набивки в различных приборах, смазывание трущихся 

поверхностей. Аварийная откачка воды из подвалов. Изготовление, установка и 

ремонт стальных ограждений станков и механизмов, пробивка отверстий в 

стенах и перекрытиях для прокладки трубопроводов и другие: 

выполнение различных работ, связанных с эксплуатацией жилого фонда. 

Работы по эксплуатации и ремонту системы канализации, холодного и 

горячего водоснабжения: 

Устранение засоров в домовых канализационных трубах и санитарно-

технических приборах. Мелкий ремонт водоподкачек, очистка и промывка 

водонапорных баков. Прокладка и разборка временных трубопроводов, 

содержание в надлежащем состоянии поливочных устройств.  

Отогрев замерзшего водопровода. Настройка, осмотр и ремонт систем 

горячего водоснабжения, включая бойлерные установки. Ремонт и утепление 

водоразборных колонок и прочее. 

Работы по эксплуатации и ремонту системы центрального отопления: 

Испытание и регулировка стояков центрального отопления и отдельных 

нагревательных приборов. Промывка систем центрального отопления. 

Обслуживание оборудования тепловых пунктов (элеваторных узлов и т.д.). 

Работы по эксплуатации и ремонту водоподкачки. 

Систематическое наблюдение за исправным состоянием и действием 

водоподкачек. Пуск и остановка электродвигателей водоподкачек в 

установленные сроки, а также переключение установок на дублирующие 

агрегаты. Регулярное смазывание подшипников насосов. Замена масла и 

набивки сальников насосов. Перетягивание и перешивка ремней, мелкий 

ремонт всей установки. Содержание водонапорных баков в чистоте. 

Содержание в надлежащем состоянии регулирующей аппаратуры и 

контролирующих устройств. 

Профессия  слесарь-сантехник. 

 



 

 

 

70.2. Периодичность осмотров систем горячего и холодного 

водоснабжения, водоотведения, центрального отопления, в год при очередном 

общем осмотре дома  2 раза. 

 

70.3. Нормы обслуживания на водопровод и канализацию. 

 

70.3.1. Квартиры, которые не оборудованы ваннами (унитаз, раковина), 

на одного слесаря-сантехника (1 квартира): 

при этажности дома 1-2 этажа  330 (норматив № 191); 

при этажности дома 3-4 этажа  380 (норматив № 192); 

при этажности дома 5 и выше этажей  440 (норматив № 192). 

 

70.3.2. Квартиры, которые оборудованы ваннами (унитаз, раковина, 

умывальник и ванна), на одного слесаря-сантехника (1 квартира): 

при этажности дома 1-2 этажа  265 (норматив № 193); 

при этажности дома 3-4 этажа  285 (норматив № 194); 

при этажности дома 5 и выше этажей  310 (норматив № 195). 

 

70.4. Нормы обслуживания на централизованное отопление и горячее 

водоснабжение от домовой котельной (с принудительной циркуляцией). 

 

70.4.1. Централизованное отопление, на одного слесаря-сантехника (1 

кв. м общей площади): 

при этажности дома 1-2 этажа  23200 (норматив № 196); 

при этажности дома 3-4 этажа  27900 (норматив № 197); 

при этажности дома 5 и выше этажей  29400 (норматив № 198). 

 

70.4.2. Горячее водоснабжение, на одного слесаря-сантехника (1 кв. м 

общей площади): 

при этажности дома 1-2 этажа  37200 (норматив № 199); 

при этажности дома 3-4 этажа  43400 (норматив № 200); 

при этажности дома 5 и выше этажей  48000 (норматив № 201). 

 

70.5. Нормы обслуживания от ТЭЦ, районной или квартальной 

котельной, а также от домовой котельной (с естественной циркуляцией). 

 

70.5.1. Централизованное отопление, на одного слесаря-сантехника (1 

кв. м общей площади): 

при этажности дома 1-2 этажа  27900 (норматив № 202); 

при этажности дома 3-4 этажа  31000 (норматив № 203); 

при этажности дома 5 и выше этажей  35600 (норматив № 204). 

 

70.5.2. Горячее водоснабжение, на одного слесаря-сантехника (1 кв. м 

общей площади): 



 

 

 

при этажности дома 1-2 этажа  54300 (норматив № 205); 

при этажности дома 3-4 этажа  58900 (норматив № 206); 

при этажности дома 5 и выше этажей  65100 (норматив № 207). 

 

70.5.3. Водоподкачки, на одного слесаря-сантехника (шт.): 

при этажности дома 3-4 этажа  16 (норматив № 208). 

 

70.5.4. При одновременном обслуживании систем центрального 

отопления и горячего водоснабжения одним сантехником к пунктам 70.4.1, 

70.5.1 настоящих Норм применяется коэффициент 0,7. 

При одновременном обслуживании автоматических устройств 

(автоматические сбросники, регуляторы давления и др.) одним сантехником к 

нормам обслуживания пунктов 70.3.1, 70.3.2, 70.4.1 настоящих 

Норм применяется коэффициент 1,2. 

Норма по обслуживанию на одного слесаря-сантехника в кв. м 

рассчитывается с учетом потребности определенной в соответствии с пунктами 

70.3, 70.4, 70.5  настоящих Норм исходя из общего количества квартир и их 

площади, обслуживаемой предприятием. 

 

71. Нормы обслуживания на работы по эксплуатации и ремонту 

электросетей и электрооборудования. 

 

71.1. Состав и периодичность работы  проведение очередных 

технических осмотров линий электропередач, силовых установок, пусковых и 

измерительных приборов, автоматических выключателей электроосвещения, 

заземлений, групповых распределяющих и предохранительных пунктов, 

переходных коробок и установочной арматуры – 2 раза в год при общем 

осмотре дома. 

Мелкий ремонт внешней и внутренней электропроводки (кроме 

квартирной). Ликвидация аварий с поиском мест повреждений в сетях 

электроосвещения. Мелкий ремонт силовых электроустановок, проверка и 

ремонт изоляции, обмотки и прочее.  

Мелкий ремонт и замена групповых распределительных и 

предохранительных щитков и переходных коробок с частичной заменой. 

Замена предохранителей, автоматических выключателей, 

Установка и замена выключателей, патронов, предохранителей, 

штепсельных розеток и розеток на потолке. Мелкий ремонт пусковой 

аппаратуры. 

Профессия  электромонтер. 

 

71.2. Нормы обслуживания. 

 

71.2.1. По виду электротехнического оборудование жилых помещений: 



 

 

 

скрытая проводка, на одного электромонтера (1 квартира)  1450 

(норматив № 209); 

открытая проводка, на одного электромонтера (1 квартира)  950 

(норматив № 210); 

силовые электроустановки (электродвигатели), на одного 

электромонтера (шт.)  40 (норматив № 211). 

 

71.2.2.  Норма по обслуживанию на одного электромонтера в кв. м 

рассчитывается с учетом потребности определенной в соответствии с пунктом   

71.2 настоящих Норм исходя из общего количества квартир и их площади, 

обслуживаемой предприятием. 

 

72. Нормы обслуживания на транспортные работы. 

 

72.1. Состав работы  управление машинами, которые перевозят людей, 

инструмент, малогабаритные грузы. Обслуживание и профилактический 

ремонт мотороллеров, погрузчиков согласно правилам и инструкции по их 

эксплуатации. Перевозка людей и инструмента, малогабаритных строительных 

материалов с помощью автомашины. 

Профессия  водитель транспортных средств. 

 

72.2. Норма обслуживания для перевозки людей, инструмента, погрузка, 

разгрузка, перемещение и укладка груза в ступень, на одного водителя 

транспортных машин (кв. м общей площади)  93000 (норматив № 212). 

 

73. Нормы обслуживания на садоводческие работы. 

 

73.1. Состав работы  организация и проведение работ по посадке 

зеленых насаждений и ухода за ними в течение года вместе с дворниками и 

широким привлечением населения по месту жительства. Разбивание снега в 

конце зимы. Очистка газонов от листьев и мусора. Покос газонов 

газонокосилками. Уборка скошенной травы. Сбор случайного мусора. Нагрузка 

листьев, травы и мусора на автомашину. Выполнение работ весеннего периода 

(март – май) снятие утепления с многолетних насаждений и деревьев подвязка, 

стрижки, обрезки и прочистки живых изгородей кустарников и деревьев ремонт 

дорожек и площадок. Прочесывание газонов граблями и подсев газонных трав; 

посадка деревьев и кустарников; посадка весенних цветов.  

Выполнение работ летнего периода (июнь – август) прополка цветочных 

клумб, газонов, молодых деревьев и кустарников; посадка летних цветов. 

Выполнение работ осеннего периода (сентябрь  октябрь); посадка 

деревьев, кустарников и лиан; покос газонов с уборкой травы, листьев и 

увядших цветов, закладка компостных куч; посадка в грунт многолетников; 

стрижка, обрезка и прочистка деревьев, кустарников живых изгородей; 

текущий ремонт дорожек, ограждений, скамеек и другого садового инвентаря, 



 

 

 

утепление перегноем или листьями многолетников и корневой системы 

насаждений текущего года.  

Выполнение в зимнее время работ по сохранению и расширению 

зеленых насаждений, а также других работ. 

Профессия – садовник. 

 

73.2. Норма деревьев и кустарников, на одного садовника (1 корень)  

15450 (норматив № 213). 

 

73.3. При обслуживании усадеб с численностью крои до 50 единиц к 

норме применяется коэффициент 0,7. 

 

74. Нормы обслуживания на электрогазосварочные работы. 

 

74.1. Состав работы  ручная электродуговая, газоэлектрическая и 

газовая сварка простых деталей, узлов и трубопроводов из углеродистых 

сталей. Кислородная и газоэлектрическая прямолинейная и криволинейная 

резка металлов в нижнем положении простых и средней сложности деталей и 

трубопроводов из углеродистых сталей по разметке вручную. Кислородная 

резка стального легковесного и тяжеловесного металлолома. Сваривание 

деталей, трубопроводов, изделий и конструкций с перехватом в нижнем 

вертикальном и горизонтальном положениях. Направление простых деталей. 

Заваривания раковин, щелей в деталях, узлах, трубопроводах. 

Профессия  электрогазосварщик. 

 

74.2. Норма обслуживания для своевременного устранения 

неисправностей в системах холодного и горячего водоснабжения центрального 

отопления и в элементах строительных конструкций, на одного 

электрогазосварщика, кв. м общей площади  124000 (норматив № 214). 

 

75.  Приблизительные нормы обслуживания для бригадиров. 

 

75.1. Профессия  бригадир. 

 

75.2. Нормы обслуживания по названию работ, количество работающих 

в бригаде. 

 

75.2.1. Профилактические осмотры  6 (норматив № 215). 

 

75.2.2. Плановые текущие ремонты: 

общестроительные работы  10 (норматив № 216); 

сантехнические и электротехнические работы  6 (норматив № 217). 

 

75.2.3. Непредвиденные ремонты и аварии  5 (норматив № 218). 



 

 

 

 

75.2.4. Бригадир входит в число рабочих в бригаде. 

 

76. Нормы обслуживания для мастеров субъектов хозяйствования. 

 

76.1. Состав работы  определение объема и исходной (первичной) 

документации при проведении всех работ по содержанию домов и 

благоустройству территорий домовладений подрядным способом путем: 

осуществления контроля качества, объема и сроков выполнения всех 

работ текущего ремонта; 

владения информацией о техническом состоянии и обеспечения 

эксплуатации закрепленных за ним зданий, сооружений и территорий в 

соответствии с требованиями правил и норм технической эксплуатации 

жилищного фонда; 

проведения проверок и подтверждения объемов работ, выполненных на 

его участке по текущему и капитальному ремонту; 

осуществления приема граждан в оговоренные дни и время, 

рассмотрения заявлений, писем и жалоб по вопросам, входящим в сферу его 

деятельности, незамедлительного информирования руководителя, субъекта 

хозяйствования, по вопросам, которые не входят в его компетенцию; 

правильного распределения бригады, звеньев и отдельных исполнителей 

работ, обеспечения их необходимыми инструментами, материалами и 

приспособлениями; 

выдачи до начала работы наряд-заданий и разъяснений рабочим условий 

производства работ и оплаты труда, правильного применения действующих 

норм и расценок; 

рационального использования рабочих и младшего обслуживающего 

персонала по профессии и квалификации, обеспечения выполнения ими 

установленных норм выработки, не допущения потерь времени, простоев и 

излишнего количества рабочих на участке; 

соблюдения установленной нормативными документами 

последовательности и технологии производства работ, не допущения 

применения неисправных механизмов, инструментов, приспособлений; 

изучения и широкого внедрения передовых методов труда, применения 

механизированных инструментов и приспособлений; 

обеспечения высокой производственной и трудовой дисциплины среди 

подчиненных, контроля своевременного прихода на работу и ухода с работы 

работающих на участке; 

обеспечения соблюдения правил техники безопасности рабочими и 

обслуживающим персоналом участка, а также арендаторами нежилых 

помещений; 

обеспечения надлежащего санитарного состояния домов и внешнего 

благоустройства; 

обеспечения противопожарной безопасности зданий и сооружений; 



 

 

 

осуществления контроля за содержанием домов, принадлежащих 

гражданам на правах частной собственности. 

Профессия  мастер. 

 

76.2. Нормы обслуживания по наименованию работ, на одного мастера. 

Профилактические и непредвиденные осмотры; руководство 

персоналом, проводит обзоры и обслуживание территорий эксплуатирующих 

организаций, кв. м общей площади  38700-46500 (норматив № 219). 

Плановые текущие ремонты, чел.   25 (норматив № 220). 

Непредвиденные ремонты и аварии, чел.   15 (норматив № 221). 

  Минимальная норма (38700 кв. м) применяется для эксплуатирующих 

организаций преимущественно из малоэтажной застройкой. 

 

 

Исполняющий обязанности Министра                                               М.А.Протасов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   Приложение № 1 

к Нормам времени и  

нормам обслуживания для рабочих и  

производственного персонала,  

занятых содержанием домов, сооружений и  

придомовых территорий на территории  

Луганской Народной Республики 

 

Рекомендуемый перечень  

и периодичность выполнения работ по содержанию придомовой 

территории 
 

№  

п/п 

Наименование работ Периодичность 

1 2 3 

1 Подметание территории, уборка контейнерных 

площадок 

Ежедневно в рабочие 

дни 

2 Уборка и вывоз опавших листьев, веток с 

территории 

При необходимости 

3 Очистка приямков, отмостков  Один раз в год 

4 Участие в механизированной уборке При необходимости 

5 Покос травы, уборка газонов, обрезка поросли на 

деревьях, обрезка кустарников 

При необходимости 

6 Содержание в исправном и опрятном состоянии урн, 

очистка их от мусора 

Ежедневно в рабочие 

дни 

7 Погрузка мусора на транспортные средства или 

емкости  

По графику 

8 Удаление мусора из мусороприемных камер (при 

наличии), перемещения контейнеров к месту 

хранения для вывоза 

Согласно 

установленному 

графику вывоза 

бытовых отходов 

9 Профилактический осмотр мусоропроводов, 

мусоросборников, устранение засоров (в случае 

эксплуатации) 

1 раз в месяц 

10 Уборка бункеров, загрузочных клапанов (очистка), 

уборка мусороприемных камер (в случае 

эксплуатации) 

1 раз в сутки 

11 Дезинфекция всех элементов стволов 

мусоропроводов и мусоросборников (в случае 

эксплуатации) 

1 раз в месяц 

 

 

 



 

 

 

Продолжение приложения № 1 

 

 

1 2 3 

12 Содержание в порядке помойных ям и дворовых 

туалетов, которые присоединены к местной сети 

водоотведения, а также туалетов с выгребными 

ямами. Мытье их и дезинфекция 

Постоянно, с 

ежедневной уборкой 

(в рабочие дни) 

помещений туалетов 

13 Посыпки песком, пескосоляной смесью и т.д. части 

территории предназначенной для прохода, крыльца 

подъезда 

В зимний период при 

наличии гололеда - 

при необходимости 

14 Подготовка песка, пескосоляной смеси и т.д. для 

посыпки и транспортировки подготовленного 

материала к месту посыпки 

При необходимости 

15 Уборка части территории предназначенной для 

прохода от снега и сгребание его в валы 

В зимний период - 

после выпадения 

снега 

16 Очистка крыш с внешним водоотводом от снега в 

местах, где он задерживается 

В зимний период – 

при толщине 

снежного покрова на 

крыше свыше 30 см. 

17 Уборка подвалов, чердаков, бойлерных от бытовых 

отходов с удалением посторонних предметов 

При необходимости, 

но не менее 1 раза в 

год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   Приложение № 2 

к Нормам времени и  

нормам обслуживания для рабочих и  

производственного персонала,  

занятых содержанием домов, сооружений и  

придомовых территорий на территории  

Луганской Народной Республики 

 

 

Рекомендуемый перечень  

и периодичность предоставления услуг по уборке в жилых домах, 

общежитиях и служебных помещениях 
 

№ 

п/п 

Наименование работ периодичность 

1 2 3 

1 Влажное подметание вестибюлей, лестничных клеток и 

маршей первых трех этажей, мест перед загрузочными 

камерами мусоропроводов и помещений общего 

назначения (детских комнат, помещений контор и т.п.). 

Уборка дворовых подъездов, очистка металлических 

решеток приямка 

ежедневно 

2 Влажное подметание лестничных клеток и маршей выше 

третьего этажа 

3 раза в 

неделю 

3 Мытье вестибюлей, лестничных клеток и маршей, 

окрашенных панелей 

2 раза в месяц 

4 Мытье помещений общего назначения ежедневно 

5 Мытье окон на лестничных клетках и в вестибюлях, 

дверей 

2 раза в год 

6 Обметание пыли, паутины и грязи со стен, потолков, 

дверей, окон, подоконников, радиаторов, сетчатых 

ограждений лифтов 

2 раза в месяц 

7 Влажная протирка подоконников, оконных решеток, 

перил, почтовых ящиков, электрощитовых, лестницы на 

чердак 

1 раз в месяц 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   Приложение № 3 

к Нормам времени и  

нормам обслуживания для рабочих и  

производственного персонала,  

занятых содержанием домов, сооружений и  

придомовых территорий на территории  

Луганской Народной Республики 

 

Периодичность 

предоставления услуг по техническому обслуживанию 

внутридомовых систем (за исключением внутриквартирных 

систем) водоснабжения, водоотведения, централизованного 

отопления, горячего водоснабжения 
 

№ п / п Название услуги Периодичность выполнения 

услуг 

1 2 3 

1 Проведение общих, непредвиденных 

и профилактических осмотров 

 

 

1.1 Осмотр оборудования системы 

централизованного отопления 

2 раза в год 

1.2 Осмотр оборудования системы 

горячего и холодного водоснабжения 

2 раза в год 

1.3 Осмотр отопительных приборов 

централизованного отопления (в 

местах общего пользования в случае 

наличия) в отопительный период 

1 раз в год 

1.4 Осмотр запорно-регулирующей 

арматуры централизованного 

отопления на чердачных и в 

подвальных помещениях в 

отопительный период 

1 раз в год 

1.5 Осмотр системы водоотведения 2 раза в год 

2 Централизованное отопление и 

вентиляция 

 

 

2.1 Регулирование и гидравлическое 

испытание систем централизованного 

отопления 

1 раз в год 

2.2 Промывка трубопроводов системы 

централизованного отопления 

1 раз в 4 года 

2.3 Устранение течи в трубопроводах, 

приборах (в местах общего 

пользования в случае наличия) и 

арматуре 

при необходимости 



 

 

 

 

Продолжение приложения № 3 
 

1 2 3 

2.4 Обновление сальниковых 

уплотнений 

2 раза в год 

2.5 Укрепление изоляции трубопроводов 1 раз в год 

2.6 Осмотр и очистка конденсационных 

горшков, инжекторов, элеваторов, 

смесителей, редукционных клапанов, 

регулировочных кранов и вентилей, 

задвижек, грязевых отстойников, 

воздухосборников, компенсаторов, 

вантузов в межотопительный период 

1 раз в год 

2.7 Очистка от накипи запорной 

арматуры 

1 раз в год 

2.8 Закрепление трубопроводов при необходимости 

2.9 Консервация и расконсервация 

системы централизованного 

отопления 

2 раза в год 

2.10 Осмотр и подтягивание на трубах 

контргаек, муфт или их замена в 

отопительный период 

2 раза в год 

2.11 Замена прокладок во фланцевых 

соединениях и устранение течи 

при необходимости 

2.12 Проверка контрольно-измерительных 

приборов 

при необходимости 

2.13 Очистка от грязи и ржавчины 

расширительного бака, частичное 

восстановление его теплоизоляции 

1 раз в год 

2.14 Притирание пробковых кранов при необходимости 

2.15 Ликвидация воздушных пробок в 

системе централизованного 

отопления 

при необходимости 

3 Централизованное водоснабжение и 

водоотведение 

 

 

3.1 Уплотнение сгонов при необходимости 

3.2 Устранение засоров внутридомовых 

водопроводных сетей и 

канализационных выпусков 

при необходимости 

3.3 Обновление сальниковых 

уплотнений 

 

2 раза в год 



 

 

 

Продолжение приложения № 3 
 

 

1 2 3 

3.4 Установка ограничителей - 

дроссельных шайб 

при необходимости 

3.5 Закрепление трубопроводов при необходимости 

3.6 Обследование канализационных 

вытяжек  

2 раза в год 

3.7 Подчеканка раструбов и уплотнение 

стыков канализационных труб 

при необходимости 

3.8 Установка резиновых прокладок в 

крышке ревизий 

при необходимости 

3.9 Очистки трубопровода без изоляции при необходимости 

4 Централизованное снабжение 

горячей водой 

 

 

4.1 Регулирование и гидравлическое 

испытание систем централизованного 

снабжения горячей воды 

2 раза в год 

4.2 Регулировка трехходовых кранов 2 раза в год 

4.3 Обновление сальниковых 

уплотнений 

1 раз в год 

4.4 Уплотнение сгонов 1 раз в год 

4.5 Укрепление изоляции трубопроводов при необходимости 

4.6 Осмотр и очистка грязевиков, 

воздухосборников, вантузов, 

компенсаторов регулирующих 

кранов, вентилей, задвижек 

1 раз в год 

4.7 Очистка от накипи бойлеров, 

змеевиков, запорной арматуры 

1 раз в год 

4.8 Закрепление трубопроводов при необходимости 

4.9 Устранение засоров внутридомовых 

водопроводных сетей 

при необходимости 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  Приложение № 4 

к нормам времени и нормам обслуживания 

для рабочих и производственного 

персонала, занятых содержанием домов, 

сооружений и придомовых территорий на 

территории Луганской Народной 

Республики 

 

Рекомендуемое распределение затрат труда на профилактические 

осмотры, плановые текущие ремонты, непредвиденные осмотры и 

текущие ремонты 

 

№ 

п/п  

Конструктивные элементы, 

домового оборудования, 

отделка  

Распределение затрат труда в %  

профилактические 

осмотры 

плановые 

текущие 

ремонты  

непред-  

виденные  

осмотры 

и  

текущие  

ремонты  

1  2  3  4  5  

1.  Кровля из черной стали 

площадью:  

      

  а) до 200 кв. м  7  75  18  

  б) от 201 до 500 кв. м  8  75  17  

  в) выше 500 кв. м  9  75  16  

2.  Кровля из оцинкованной стали 

площадью:  

      

  а) до 200 кв. м  8  77  15  

  б) от 201 до 500 кв. м  9  77  14  

  в) выше 500 кв. м  10  77  13  

3.  Мягкая кровля площадью:        

  а) до 200 кв. м  6  75  19  

  б) от 201 до 500 кв. м  7  75  16  

  в) выше 500 кв. м  7  75  18  

4.  Другая кровля (черепица, 

шифер и т.д.) площадью:  

      

  а) до 200 кв. м  10  78  12  

  б) от 201 до 500 кв. м  11  78  11  

  в) выше 500 кв. м  12  78  10  

5.  Деревянные конструкции в 

домах:  

      

  а) каменных  

 

11  80  9  



 

 

 

Продолжение приложения № 4 

   

1  2  3  4  5  

 б) панельных  13  80  7  

  в) деревянных  6  80  14  

  г) других  9  80  11  

6.  Отделочные работы в домах:        

  а) каменных  14  80  6  

  б) панельных  16  80  4  

  в) деревянных  13  80  7  

  г) других  11  80  9  

7.  Каменные конструкции:  10  78  12  

  - печи и очаги  43  50  7  

  - газоходы  23  70  7  

8.  Водопровод, канализация и 

водоснабжение в домах:  

      

  а) 1 – 2-этажных  46  44  10  

  б) 3 – 4-этажных  49  44  7  

  в) 5-этажных и выше  51  44  5  

9.  Центральное отопление в 

домах:  

      

  а) 1 – 2-этажных  14  75  11  

  б) 3 – 4-этажных  17  75  8  

  в) 5-этажных и выше  19  75  6  

10.  Электросети в домах:        

  а) внутренние  61  35  4  

  б) наружные  53  39  8  

11.  Силовые установки  25  70  5  
 

Примечание. Распределение трудовых затрат на профилактические осмотры, 

плановые текущие ремонты, непредвиденные осмотры и текущие ремонты, 

которые приведены в таблице, - предельные.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  Приложение № 5 

к Временным типовым нормам времени и  

нормам обслуживания для рабочих и  

производственного персонала,  

занятых содержанием домов, сооружений и  

придомовых территорий на территории  

Луганской Народной Республики 

 

Предельные сроки устранения неисправностей при выполнении 

непредвиденного текущего ремонта отдельных частей жилых домов и их 

оборудования 

 

Неисправности в конструктивных элементах и 

оборудовании  

Максимальный срок 

выполнения ремонта 

в сутки  

1  2  

Кровля    

Свищи в отдельных местах кровли  1  

Повреждение водосточных труб, воронок, колен, 

отметок и расстройство их крепления  

5  

Стены и фасады    

Отдельные кирпичи, которые свисают и теряют связь со 

стенами в кладке и особенно в перемычках, элементы 

отделки фасадов, штукатурка и лепные элементы 

карнизов, которые отслаиваются (ограждение аварийных 

мест необходимо выполнять немедленно)  

1  

Несквозные щели и неплотности в дымоходах и 

газоходах, сопряжения их с печами  

3  

Оконные и дверные заполнения    

Разбитое стекло и сорванные створки оконных 

переплетов и форточек:  

  

а) в зимнее время  1  

б) в летнее время  5  

Печи    

Щели и неисправности в печах, дымоходах и газоходах, 

которые могут вызвать отравление жильцов дома 

дымовыми газами и угрожающие пожарной 

безопасности  

1  

Сантехническое оборудование    

Течи в водопроводных кранах и в кранах бачков  

унитазов  

 

 

 

3  



 

 

 

 

Продолжение приложения №  5   

 

1  2  

Неисправности аварийного порядка в трубопроводах и их 

соединениях с фитингами, арматурой и приборами водопровода, 

канализации, горячего водоснабжения, центрального отопления  

немедленно  

неисправности мусоропровода  1  

Неисправности аварийного порядка в электрооборудовании 

(короткое замыкание, отключение подачи электроэнергии в 

квартире и т.д.)  

немедленно  

Лифт    

неисправности лифта  не более 1  

 

 

Примечание. Сроки устранения отдельных неисправностей указаны с момента 

их обнаружения или принятия заявки от жителей дома. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  Приложение № 6 

к Нормам времени и  

нормам обслуживания для рабочих и  

производственного персонала,  

занятых содержанием домов, сооружений и  

придомовых территорий на территории  

Луганской Народной Республики 

    

Примерный перечень  

инвентаря и средств уборки, которые выдаются дворнику 
 

№ 

п/п 

Наименование инвентаря Количество на 

норму по уборке 

срок службы 

1 2 3 4 

1 Веник 18 шт. 1 год 

2 Совок 1 шт. 1 год 

3 Крюк для устранения засора 1 шт. 3 года 

4 Лопата совковая 1 шт. 1 год 

5 Ведро 2 шт. 1 год 

6 Веревка 25 пог. м 1 год 

7 Грабли металлические 1 шт. 1 год 

8 Лом 1 шт. 3 года 

9 Лопата металлическая 

(штыковая) 

1 шт. 1 год 

10 Молоток 1 шт. 1 год 

11 Кошка 1 шт. 3 года 

12 Кирка 1 шт. 3 года 

13 Лестница-стремянка или 

приставная 

1 шт. 3 года 

14 Скребок 2 шт. 1 год 

15 Тележка-тачка 1 шт. 3 года 

16 Топор 1 шт. 3 года 

17 Лопата снегоуборочная 1 шт. 1 год 

18 Метла  72 шт. 1 год 

19 Фонарь 1 шт. 3 года 

20 Пила поперечная 1 шт. 3 года 

21 Носилки 2 шт. 1 год 

22 Мотокоса (триммер) 1 шт. согласно паспорту изделия 

(инструкции) 

23 Мыло 1 кусок 1 месяц 

24 Хлорная известь По необходимости  

 При оказании услуг по уборке в жилых домах, общежитиях и служебных 

помещениях дополнительно: 

25 Швабра 4 шт. 1 год 

 



 

 

 

   Приложение № 7 

к Нормам времени и  

нормам обслуживания для рабочих и  

производственного персонала,  

занятых содержанием домов, сооружений и  

придомовых территорий на территории  

Луганской Народной Республики 

 

Примерный перечень  

спецодежды, которая выдается дворнику 
 

№ п/п Наименование одежды количество срок износа 

1 Рукавицы комбинированные 1 пара 1 месяц 

2 Перчатки резиновые 1 пара 6 месяцев 

3 Спецкостюм, комбинезон или халат 1 шт. 1 год 

4 Плащ с капюшоном 1 шт. 3 года 

5 Сапоги резиновые или галоши (очередные) 1 пара 1 год 

6 Фартук из водонепроницаемой ткани 1 шт. 1 год 

7 Жилет оранжевый (сигнальный) 1 шт. 1 год 

8 Куртка утепленная 1 шт. 3 года 

9 Штаны утепленные 1 шт. 3 года 

10 Очки защитные открытые 1 шт. До износа 
   

 


